1

REQUERIMENTO Nº              , DE 2002

( Dos Srs. Aloizio Mercadante e Paulo Delgado)

Solicita a realização de sessão solene do
Congresso Nacional em homenagem à
Argentina, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, Eduardo Duhalde.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada sessão solene do Congresso
Nacional em homenagem à Argentina, com a presença do Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, Eduardo Duhalde.

JUSTIFICATIVA

Como é sabido por todos, a Argentina passa pelo momento mais difícil de sua
história.

Com efeito, o nosso principal parceiro de Mercosul está a beira de uma
hiperinflação combinada com uma recessão acentuada, e corre o sério risco de
dolarizar o seu sistema monetário.

Caso isto aconteça, o Mercosul perderá sentido e as portas ficariam abertas para a
implantação da ALCA, nos moldes pretendidos pelos norte-americanos, o que teria
implicações sérias e definitivas para o Brasil, do ponto de vista geopolítico e
econômico.

 2

Pois bem, apesar da gravidade do quadro, o governo do EUA, bem como outros
governos de países desenvolvidos, se negam a prestar solidariedade concreta à
Argentina. O nosso vizinho está, portanto, em relativo isolamento diplomatico.

Parece-nos absolutamente necessário que o Congresso Nacional do Brasil rompa
com tal isolamento e manifeste, ainda que simbolicamente, a sua irrestrita
solidariedade ao povo argentino.

Assim sendo, instamos aos nobres pares a que acolham esta importantíssima
propositura.

Sala das Sessões, em             de abril  de 2002

Deputado ALOIZIO MERCADANTE   Deputado PAULO DELGADO